
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  43Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00696/2023-GAB/SEMAS, DE 19/04/2023

Servidora: FERNANDA ALEIXO DE CASTRO
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Matrícula: 808451961/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS Órgão Cessionário: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, pelo prazo de 04 (quatro), no período de 24/04/2023 a 
23/04/2027
PAE nº 2023/404802.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 927815
PORTARIA Nº 0448/2023 - DGAF/SAGAT/SEMAS

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 01026 de 20 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/242628;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5955006/1 ASSUCENA DA CONCEIÇÃO MARTINS LEBRE TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE 10/03/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5899663/2 THIAGO JOSÉ COSTA DA COSTA TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE. 10/03/2023

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 20 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 35.333 de 22/03/2023

Protocolo: 928045

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: RODRIGO DOS SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 80846411
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
A CONTAR DE 13/04/2023
SERVIDOR: FRANCISCA DAYSE LIMA DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5903153
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 17/04/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 928231

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00677/2023-GAB/SEMAS, DE 19.03.2023
Servidora: IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA
Cargo: Técnico de Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 5753813/3
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência de Articulação e 
Difusão da Educação Ambiental - GDAM, durante o impedimento da titular 
WALDILENE DO CARMO GARCIA, matrícula nº 5958246/1, de férias no 
período de 02/05/2023 a 31/05/2023
PAE nº 2023/318832-GDAM
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 928254

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0664/2023 – GAB/SEMAS, 
DE 17/04/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.369 

DO DIA 19/04/2023.
ONDE SE LÊ: – VITÓRIA NEUMA ARAÚJO RODRIGUES - (Colaborador Eventual)
LEIA-SE: – 54186807/2 - VITÓRIA NEUMA ARAÚJO RODRIGUES - 
(Extensionista Rural II )
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 928219
ERRATA DA PORTARIA Nº 0665/2023 – GAB/SEMAS, 

DE 17/04/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.369 
DO DIA 19/04/2023.

ONDE SE LÊ: – PAULO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS - (Colaborador 
Eventual)
LEIA-SE: – 57214559 - PAULO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS - 
(Extensionista Rural II/A )
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 928260
ERRATA DA PORTARIA Nº 0660/2023 – GAB/SEMAS, 

DE 17/04/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.369 
DO DIA 19/04/2023.

ONDE SE LÊ: – ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA - (Colaborador Eventual)
LEIA-SE: – 54196331/1 - ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA - (Técnico Agrícola)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 928200
ERRATA DA PORTARIA Nº 00006/2020 – DGAF/GAB/SEMAS, 
07/01/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 34.086 DE 10/01/2020.

Onde se lê: VALDECY DOS ANJOS DA SILVA
Leia-se: VALDECY DOS ANJOS SANTOS SILVA

Protocolo: 927969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 003/2023
CONTRATO  009/2021-SEMAS/PA

PROCESSO PAE N° 2019/504315-SEMAS /PA
Objeto: Prorrogação de vigência
Vigência: 16/04/2023 a 14/06/2023
Assinatura:14/04/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE 27101; GESTÃO 00001; PTRES 278338; 
FONTE 02759000016-006246 – SUPERÁVIT LEILÃO; ELEMENTO 339039; 
P I 4120008338C; AÇÃO 284613
Contratado: KF NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA (CNPJ 40.041.968/0001-
80, Locadora) atuando por Procuração pelas empresas A&G EMPRE-
ENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES DE IMÓVEIS SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA (CNPN 11.175.333/0001-78, Proprietária - Locadora) e F N CRESPO 
E CIA LTDA (CNPJ 15.821.368/0001-98, Proprietária - Locadora)
Endereço: KF NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - Rodovia BR - 316, KM 02, 
Nº 893, Sala 907, Torre 02, Next Office, Bairro: Atalaia, Cidade: Ananin-
deua/PA, CEP: 67.010-460, endereço eletrônico: kamifarias@hotmail.com, 
contato: (91) 99109-1738. A&G EMPREENDIMENTOS E PARTICI PAÇÕES 
DE IMÓVEIS SOCIEDADE SIMPLES LTDA - Avenida Visconde de Souza 
Franco, n° 05, sala 1502 anexo 3 Edifício Quadra Corporete, Bairro Reduto, 
CEP 66.053-000, Belém/PA e F N CRESPO E CIA LTDA - Av. Governador 
José Malcher, n° 168, sala 110, bairro de Nazaré, Belém-PA.
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 927996

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, a fim de atender as 
necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 20.04.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 04/05/2023 às 09:00h (horário de Brasília)
20 de abril de 2023.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 928024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023

Objeto: Aquisição de materiais de consumo (carimbos), a fim de atender 
as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 20.04.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 04/05/2023 às 10:00h (horário de Brasília)
20 de abril de 2023.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 928020


